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「2017年度札幌市主催 オリンピック・パラリンピックを考える学生アイデアコンテスト」
 テーマ：つながり
～みんなが参加する北海道・札幌冬季オリンピック・パラリンピック～ 優秀賞

「第８回テスクチャレンジ設計コンペ」最優秀賞
「第１回フェーズフリー住宅デザインコンペ」松崎元賞
「第42回北の住まい住宅設計コンペ」最優秀賞
「第4２回北の住まい住宅設計コンペ」ベスト10入賞

「地域の財産としての空き家活用 沼田町セルフリノベーション／空き家を移住体験住宅へ」

雪の現象と共生する住居群形式の探求
ー岩見沢市の気候風土を前提とした住居系複合施設の具体的な提案ー
北海道の自然と共棲する住形式と建築材料の探求
ー札幌市中央区曙地区における住居及び共有空間の具体的提案ー

Kensei Watanabe
Mitsumasa Miura
Takuto Tominaga
Haruki Uchida
Kensei Watanabe
Mitsumasa Miura

Shouko Motose
Kana Nakagawara
Aya Okada
Fuuka Takamido
Fukuno Kubo
Kana Nakagawara

Yohei Ono
Masaki Suwa
Fuuka Takamido
Ryouhei Tada

Yohei Ono
Chihoro Bando
Yohei Ono
Fuuka Takamido

Aoshi Matsumoto
Gensei Kato
Ayana Matsuo
Chiho Iwaki

Masami Hanabusa
Syuichiro Kawanaka
Mitsumasa Miura
Yui Sakai
Chihiro Bando

Syuichiro Kawanaka
Kouhei Yoshida
Yukito Shigeizumi
Shuuto Taniura
Ayana Matsuo
Aoshi Matsumoto
Chiho Iwaki
Gensei Katou
Koichi Naya
Masami Hanabusa
Takuya Miura
Syuichiro Kawanaka
Syuichiro Kawanaka
Syuichiro Kawanaka
Kensei Watanabe

Syuichiro Kawanaka

Kouhei Yoshida

subject page student no. name title

subject page student no. name student no. name title

29 Shouta Aoki
Ryota Utsumi
Takuto Tominaga
Hiroya Fujiwara

Masaya Kanou
Ryouta Kikuchi
Kaede Goshima
Ryo Watanabe

Seigo Isaka
Yuuta Kazama
Mayu Sato
Toshiya Toda

Moka Ota
Shunsuke Kobayashi
Hiroki Sakai
Kensei Watanabe

Hexagon
グループ課題／
光を…あじわう

Kojima Tunnel
グループ課題／
光を…あじわう

ぼくのべんち
グループ課題／
光を…あじわう

光窓亭
グループ課題／
光を…あじわう

4316101
4316110
4316133
4316138

4316116
4316118
4316122
4316146

4316104
4316114
4316124
4316132

4316112
4316121
4316123
4316145

青木祥太
内海綾太
富永琢斗
藤原大也

加納誠也
菊地亮汰
五嶋　楓
渡辺　諒

井坂成吾
風間雄太
佐藤茉由
戸田俊也

太田百香
小林駿介
堺　大樹
渡邉憲成

Yuiko Uzumasa
Mizuki Nakasato
Yuusuke Nakata
Kodai Matsuno

Masaya Kamiyama
Yoshinori Kawakatsu
Mitsumasa Miura
Daisuke Abe

Shunji Funaki
Takumi Kikuchi
Sadaharu Chiba
Auymu Masuda

Yuuto Inuma
Takuto Osato
Marisa Higuchi

4316203
4316225
4316226
4316237

4316207
4316208
4316238
4315201

4315140
4316210
4316222
4316236

4316202
4316205
4316229

太秦由郁子
中里瑞己
中田悠輔
松野晃大

上山仁也
川勝祐慶
三浦光雅
阿部大輔

船木駿次
菊池拓実
千葉貞治
増田　歩

井沼優斗
大里拓人
樋口茉里咲

4314212

4314120

4314126
4314136
4314138
4314203

4314225
4314233
4314237
4314241

2017年度卒業設計提出者リスト

4317107
4317124
4317206
4317215
4317121
4317102
4317218
4317226
4317228
4317136

4317125
4317122
4317224
4317137
4317208
4317127
4317120
4317222
4317106
4317126

4316115
4316142
4316211
4316232

4316108
4316134
4316215

4316106
4316127
4316214
4316246

Gensei Kato

Yukito Shigeizumi

Syuuto Taniura
Ayana Matsuo
Aoshi Matsumoto
Chiho Iwaki

Shouta Sahara
Koichi Naya
Masami Hnabusa
Takuya Miura

Ren Iwaya
Akira Niida
Natsuki Katayama
Momoka Takahashi
Hinako Tanaka
Koumi Asou
Aaya Tokuda
Rina Maruyama
Mei Mukai
Aoi Yoshioka

Chisa Hasegawa
Yuujirou Tanaka
Yuuto Maeda
Kiichi Yoshida
Yuuya Gotou
Manaka Hara
Mayu Takahashi
Nara Hirata
Kanako Iwasa
Takayo Hamano

Ryo Kato
Kouya Yano
Youhei Kusumi
Takaaki Hoonoki

Masashi Ueda
Shouta Dohi
Takumi Sato

Mikia Ichiro
Syunya Suzuki
Yuto Kobayashi
Akari Yoshikawa

subject page title student no. name student no. name

4314130
4314205
4314215
4314223
4314227
4314236

1116241
4317121 

中村文哉
大坂研斗
菊地博己
佐々木雄大
鈴木恭輔
八箇良昂

中田滉一（経済学部）
田中陽菜子



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 卒業設計　4年生02 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS卒業設計　4年生 03

STOMACH COMPLEX 加藤弦生
Gensei Kato

4314212

2017年度北海学園大学工学部建築学科 最優秀作品
近代建築別冊「卒業制作2018」掲載作品
せんだいデザインリーグ2018 100選

卒
業
設
計



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 卒業設計　4年生02 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS卒業設計　4年生 03

STOMACH COMPLEX 加藤弦生
Gensei Kato

4314212

2017年度北海学園大学工学部建築学科 最優秀作品
近代建築別冊「卒業制作2018」掲載作品
せんだいデザインリーグ2018 100選

卒
業
設
計



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 卒業設計　4年生04 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS卒業設計　4年生 05

卒
業
設
計



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 卒業設計　4年生04 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS卒業設計　4年生 05

卒
業
設
計



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 卒業設計　4年生06 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS卒業設計　4年生 07

卒
業
設
計



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 卒業設計　4年生06 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS卒業設計　4年生 07

卒
業
設
計



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 卒業設計　4年生08 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS卒業設計　4年生 09

卒
業
設
計



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 卒業設計　4年生08 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS卒業設計　4年生 09

卒
業
設
計



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 卒業設計　4年生10 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS卒業設計　4年生 11

卒
業
設
計

木漏れ火の棲み処 茂泉悠希斗
Yukito Shigeizumi

4314120

2017年度北海学園大学工学部建築学科 優秀賞作品
2018年度日本建築学会「全国大学・高専卒業設計展示会」出展作品



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 卒業設計　4年生10 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS卒業設計　4年生 11

卒
業
設
計

木漏れ火の棲み処 茂泉悠希斗
Yukito Shigeizumi

4314120

2017年度北海学園大学工学部建築学科 優秀賞作品
2018年度日本建築学会「全国大学・高専卒業設計展示会」出展作品



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 卒業設計　4年生12 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS卒業設計　4年生 13

卒
業
設
計



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 卒業設計　4年生12 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS卒業設計　4年生 13

卒
業
設
計



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 卒業設計　4年生14 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS卒業設計　4年生 15

卒
業
設
計

はじまりとおわりのじかん 谷浦脩斗
Syuuto Taniura

4314126



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 卒業設計　4年生14 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS卒業設計　4年生 15

卒
業
設
計

はじまりとおわりのじかん 谷浦脩斗
Syuuto Taniura

4314126



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 卒業設計　4年生16 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS卒業設計　4年生 17

卒
業
設
計

墨色 ー色づき滲みだす書ー 松尾彩菜
Ayana Matsuo

4314136 駐輪ビル ー都市に根付く３つの駐輪施設ー 松本蒼志
Aoshi Matsumoto

4314138



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 卒業設計　4年生16 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS卒業設計　4年生 17

卒
業
設
計

墨色 ー色づき滲みだす書ー 松尾彩菜
Ayana Matsuo

4314136 駐輪ビル ー都市に根付く３つの駐輪施設ー 松本蒼志
Aoshi Matsumoto

4314138



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 卒業設計　4年生18 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS卒業設計　4年生 19

卒
業
設
計

風景と生きる 岩木智穂
Chiho Iwaki

4314203

JIA北海道支部学生卒業設計コンクール2018 審査委員特別賞
北海道卒業設計合同講評会2018 鈴野賞

北海道大学医学部キャンパスの将来計画と
診療・研究・教育融合新棟の提案

佐原翔太
Shouta Sahara

4314225



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 卒業設計　4年生18 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS卒業設計　4年生 19

卒
業
設
計

風景と生きる 岩木智穂
Chiho Iwaki

4314203

JIA北海道支部学生卒業設計コンクール2018 審査委員特別賞
北海道卒業設計合同講評会2018 鈴野賞

北海道大学医学部キャンパスの将来計画と
診療・研究・教育融合新棟の提案

佐原翔太
Shouta Sahara

4314225



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 卒業設計　4年生20 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS卒業設計　4年生 21

卒
業
設
計

還り道 納谷滉一
Koichi Naya

4314233 演じる建築 ー旧新通り市場に介入する小劇場群ー 英まさみ
Masami Hanabusa

4314237



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 卒業設計　4年生20 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS卒業設計　4年生 21

卒
業
設
計

還り道 納谷滉一
Koichi Naya

4314233 演じる建築 ー旧新通り市場に介入する小劇場群ー 英まさみ
Masami Hanabusa

4314237



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 卒業設計　4年生22 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS卒業設計　4年生 23

卒
業
設
計

2017年度 北海学園大学 工学部建築学科　卒業設計提出者リスト
Graduation design presenter list '17

茂泉悠希斗
谷浦脩斗
松尾彩菜
松本蒼志
岩木智穂　
加藤弦生
佐原翔太
納谷滉一
英まさみ
三浦拓也

木漏れ火の棲み処
はじまりとおわりのじかん
墨色 ー色づき滲みだす書ー
駐輪ビル ー都市に根付く３つの駐輪施設ー
風景と生きる
STOMACH COMPLEX
北海道大学医学部キャンパスの将来計画と診療・研究・教育融合新棟の提案
還り道
演じる建築 ー旧新通り市場に介入する小劇場群ー
境界を繋ぐ駅

Yukito Shigeizumi

Syuuto Taniura

Ayana Matsuo

Aoshi Matsumoto

Chiho Iwaki

Gensei Kato

Shouta Sahara

Koichi Naya

Masami Hanabusa

Takuya Miura

4314120

4314126

4314136

4314138

4314203

4314212

4314225

4314233

4314237

4314241

境界を繋ぐ駅 三浦拓也
Takuya Miura

4314241



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 卒業設計　4年生22 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS卒業設計　4年生 23

卒
業
設
計

2017年度 北海学園大学 工学部建築学科　卒業設計提出者リスト
Graduation design presenter list '17

茂泉悠希斗
谷浦脩斗
松尾彩菜
松本蒼志
岩木智穂　
加藤弦生
佐原翔太
納谷滉一
英まさみ
三浦拓也

木漏れ火の棲み処
はじまりとおわりのじかん
墨色 ー色づき滲みだす書ー
駐輪ビル ー都市に根付く３つの駐輪施設ー
風景と生きる
STOMACH COMPLEX
北海道大学医学部キャンパスの将来計画と診療・研究・教育融合新棟の提案
還り道
演じる建築 ー旧新通り市場に介入する小劇場群ー
境界を繋ぐ駅

Yukito Shigeizumi

Syuuto Taniura

Ayana Matsuo

Aoshi Matsumoto

Chiho Iwaki

Gensei Kato

Shouta Sahara

Koichi Naya

Masami Hanabusa

Takuya Miura

4314120

4314126

4314136

4314138

4314203

4314212

4314225

4314233

4314237

4314241

境界を繋ぐ駅 三浦拓也
Takuya Miura

4314241



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS24 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 25造形演習 Ⅰ　1年生1学期 造形演習 Ⅰ　1年生1学期

① 問題用紙をモチーフとした平面構成 この紙を自由に加工し、画用紙に鉛筆で描きなさい。（素材は鉛筆）

紙のもつ性質と印刷された文字をうまく生かしながら表現すること。
② 季節をテーマとした自画像

③ 光をテーマとした平面構成

季節をテーマに自画像を描きなさい。（素材は鉛筆）

自画像の配置は自由ですが、画面に今の季節を感じさせる要素を必ず入れること。

光をテーマに自由に表現しなさい。（着彩）

安易に光を直接描こうとせず、光とはどういうものか？もう一度しっかり自然を観察しながら、

あなたの狙いが表現できる場所で描くこと。（屋外制作）

片山菜月
Natsuki Katayama
4317206

① 丸山莉奈
Rina Maruyama  4317226

③

向井芽愛
Mei Mukai  4317228

③

田中陽菜子
Hinako Tanaka  4317121

②岩谷　蓮
Ren Iwaya
4317107

①

新井田彬
Akira Niida
4317124

①

麻生香実
Koumi Asou  4317102

②

德田愛礼
Aaya Tokuda  4317218

② 吉岡　葵
Aoi Yoshioka  4317136

③

造
形
演
習 

Ⅰ

髙橋李華
Momoka Takahashi
4317215

①



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS24 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 25造形演習 Ⅰ　1年生1学期 造形演習 Ⅰ　1年生1学期

① 問題用紙をモチーフとした平面構成 この紙を自由に加工し、画用紙に鉛筆で描きなさい。（素材は鉛筆）

紙のもつ性質と印刷された文字をうまく生かしながら表現すること。
② 季節をテーマとした自画像

③ 光をテーマとした平面構成

季節をテーマに自画像を描きなさい。（素材は鉛筆）

自画像の配置は自由ですが、画面に今の季節を感じさせる要素を必ず入れること。

光をテーマに自由に表現しなさい。（着彩）

安易に光を直接描こうとせず、光とはどういうものか？もう一度しっかり自然を観察しながら、

あなたの狙いが表現できる場所で描くこと。（屋外制作）

片山菜月
Natsuki Katayama
4317206

① 丸山莉奈
Rina Maruyama  4317226

③

向井芽愛
Mei Mukai  4317228

③

田中陽菜子
Hinako Tanaka  4317121

②岩谷　蓮
Ren Iwaya
4317107

①

新井田彬
Akira Niida
4317124

①

麻生香実
Koumi Asou  4317102

②

德田愛礼
Aaya Tokuda  4317218

② 吉岡　葵
Aoi Yoshioka  4317136

③

造
形
演
習 

Ⅰ

髙橋李華
Momoka Takahashi
4317215

①



④ コラージュを主体とした平面構成 与えられた写真の中から2要素程度とりあげ、それらを主役とした画面を構成しなさい。（素材は自由）

コラージュしたものが画面の中で自然に存在するよう空間を描くこと。
⑤ 身の回りのモノをモチーフとした細密画

⑥ 建築と私をテーマとした立体構成

細密描写にふさわしいモチーフをあなたの身の回りから探し出し、平面構成しなさい。（着彩）

全体のバランスというより、普段は面倒臭くて省略したくなるような細部に視点を向けること。

与えられた素材（スチレンボード、樹脂粘土）を最大限に生かし「建築と私」をテーマに自由に

表現しなさい。（素材は自由）

但し、作品サイズは28cm×21cm×５cmの範囲内とする。

造
形
演
習 

Ⅱ

⑤ 原　真仲
      Manaka Hara
      4317127

⑤ 後藤悠也
      Yuuya Gotou
      4317208

⑤ 高橋茉佑
      Mayu Takahashi
      4317120

⑥ 平田奈羅
      Nara Hirata
      4317222

⑥ 岩佐香菜子
      Kanako Iwasa
      4317106

⑥ 濱野泰寿良
     Takayo Hamano
      4317126

26 27HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 造形演習 Ⅱ　1年生2学期 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS造形演習 Ⅱ　1年生2学期

前田優人
Yuuto Maeda
4317224

④長谷川千紗
Chisa Hasegawa
4317125

④

田中裕二郎
Yuujirou Tanaka
4317122

④

吉田稀一
Kiichi Yoshida
4317137

④



④ コラージュを主体とした平面構成 与えられた写真の中から2要素程度とりあげ、それらを主役とした画面を構成しなさい。（素材は自由）

コラージュしたものが画面の中で自然に存在するよう空間を描くこと。
⑤ 身の回りのモノをモチーフとした細密画

⑥ 建築と私をテーマとした立体構成

細密描写にふさわしいモチーフをあなたの身の回りから探し出し、平面構成しなさい。（着彩）

全体のバランスというより、普段は面倒臭くて省略したくなるような細部に視点を向けること。

与えられた素材（スチレンボード、樹脂粘土）を最大限に生かし「建築と私」をテーマに自由に

表現しなさい。（素材は自由）

但し、作品サイズは28cm×21cm×５cmの範囲内とする。

造
形
演
習 

Ⅱ

⑤ 原　真仲
      Manaka Hara
      4317127

⑤ 後藤悠也
      Yuuya Gotou
      4317208

⑤ 高橋茉佑
      Mayu Takahashi
      4317120

⑥ 平田奈羅
      Nara Hirata
      4317222

⑥ 岩佐香菜子
      Kanako Iwasa
      4317106

⑥ 濱野泰寿良
     Takayo Hamano
      4317126
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前田優人
Yuuto Maeda
4317224

④長谷川千紗
Chisa Hasegawa
4317125

④

田中裕二郎
Yuujirou Tanaka
4317122

④

吉田稀一
Kiichi Yoshida
4317137

④



28 29HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 空間デザイン演習基礎　2年生1学期 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS空間デザイン演習基礎　2年生1学期

空
間
デ
ザ
イ
ン
演
習
基
礎

個人・小グループ課題／

橋を架けろ

２年生の１学期から山鼻キャンパスでの生活がはじまる。建築学科において最初に取り組む空間デザインの演習であ

る。空間には美しさと強さの両立が求められる。演習の冒頭では、一枚の紙でもその特性の正しい理解を通じ相当の

重さを支えられる橋が実現することを、試行錯誤をしながらの実作を経て実感する。限られた材料を用いて、材料の特

性と構法の特徴を理解したうえで、それを自在に活かすことは、空間を創造する力の裾野を広げる。初期段階では各個

人が制作検討を進める。その後、自らの案を携えて３～４名の小グループによる協議・制作へと移行する。完成後に

は、作品の美しさを互いに評価したのち、簡易な強度試験を実施する。

グループ課題／

光を…あじわう

演習の後半では、個人・小グループ課題を通じて得た創造経験を踏まえて６～８名のグループ制作に移行する。作

品のテーマ設定、アイディア出し、素材の探索、工程計画の設定、１：１０模型による検討などを経て、実寸作品の

制作を目指す。グループ課題の目的は次の５点である。

①大通公園西10丁目の芝生広場を想定敷地とし光の特性と人の感覚との関係を考慮した空間を創造する。

②テーマと空間との完全なる合致を探求する。

③具体的な用途への応答に縛られすぎず空間性を意識する。

④コミュニケーション能力、責任ある作業分担能力、スケジュール管理能力を身につける。

⑤イメージ（想像）とリアル（現実）の間に存在する様々な要素を仲間と共に発見・体験する。

制作風景 発表風景

演習の風景

強度トップ３の橋（左から１位、２位、３位） 特色のある作品

グループ課題　実寸制作

加納誠也
菊地亮汰
五嶋　楓
渡辺　諒
上山仁也
川勝祐慶
三浦光雅
阿部大輔

Kojima Tunnel
4316116

4316118

4316122

4316146

4316207

4316208

4316238

4315201

井坂成吾
風間雄太
佐藤茉由
戸田俊也
船木駿次
菊池拓実
千葉貞治
増田　歩

ぼくのべんち
4316104

4316114

4316124

4316132

4315140

4316210

4316222

4316236

加藤　僚
矢野航弥
久須美遥平
朴木敬亮

4316115

4316142

4316211

4316232

上田真史
土肥将大
佐藤拓未

4316108

4316134

4316215

市呂弥生也
鈴木俊也
小林祐斗
吉川明里

4316106

4316127

4316214

4316246

つよい橋の検討 ワークショップ 検討経過発表会 デザイン方針発表会

そのほかの作品

青木祥太
内海綾太
富永琢斗
藤原大也
太秦由郁子
中里瑞己
中田悠輔
松野晃大

Hexagon
4316101

4316110

4316133

4316138

4316203

4316225

4316226

4316237

太田百香
小林駿介
堺　大樹
渡邉憲成
井沼優斗
大里拓人
樋口茉里咲

光窓亭
4316112

4316121

4316123

4316145

4316202

4316205

4316229

そのほかの橋
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重さを支えられる橋が実現することを、試行錯誤をしながらの実作を経て実感する。限られた材料を用いて、材料の特

性と構法の特徴を理解したうえで、それを自在に活かすことは、空間を創造する力の裾野を広げる。初期段階では各個

人が制作検討を進める。その後、自らの案を携えて３～４名の小グループによる協議・制作へと移行する。完成後に

は、作品の美しさを互いに評価したのち、簡易な強度試験を実施する。

グループ課題／

光を…あじわう

演習の後半では、個人・小グループ課題を通じて得た創造経験を踏まえて６～８名のグループ制作に移行する。作

品のテーマ設定、アイディア出し、素材の探索、工程計画の設定、１：１０模型による検討などを経て、実寸作品の

制作を目指す。グループ課題の目的は次の５点である。

①大通公園西10丁目の芝生広場を想定敷地とし光の特性と人の感覚との関係を考慮した空間を創造する。

②テーマと空間との完全なる合致を探求する。

③具体的な用途への応答に縛られすぎず空間性を意識する。

④コミュニケーション能力、責任ある作業分担能力、スケジュール管理能力を身につける。

⑤イメージ（想像）とリアル（現実）の間に存在する様々な要素を仲間と共に発見・体験する。

制作風景 発表風景
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強度トップ３の橋（左から１位、２位、３位） 特色のある作品
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渡邉憲成
Kensei Watanabe

4316145 三浦光雅
Mitsumasa Miura

4316238

カフェ・テラス 工学部校地の一角に建つ学生・教職員のための「たまり場（カフェテラス）」の設計。敷地は東西12m×南北15m。床

面積は50㎡程度まで。用途は喫茶を主とするが、作品展示コーナー、ミーティングルームなど、各自が必要と考えるス

ペースも自由に盛り込んでよい。

空
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ン
演
習 
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富永琢斗
Takuto Tominaga
4316133

内田春希
Haruki Uchida

4316204

小課題「住宅をさがそう」 デザインを学ぶ効果的な方法の一つは、優れた作品をたくさん見ること、そしてそれを手で描いてみることです。この課

題はそのためのトレーニングであるとともに、次の課題「住宅」のための事例研究も兼ねています。

渡邉憲成
Kensei Watanabe

4316145

住宅 現代人の生活にふさわしい魅力ある住まいの設計。敷地は東西14m×南北18m。北に車道、南にプレイロットと遊歩

道が隣接。周囲は閑静な住宅地。家族構成は夫婦と子供二人（10代の長男、長女）。
空
間
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ン
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4316145

住宅 現代人の生活にふさわしい魅力ある住まいの設計。敷地は東西14m×南北18m。北に車道、南にプレイロットと遊歩
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住宅

本瀬祥子
shoko Motose

4315145

デザイン・スクール これは、趣味や日常生活、あるいは将来の仕事のためにデザインを学ぶための建築です。（ファッション、インテリアの２コース。

２年制）。デザインの勉強にふさわしい雰囲気のキャンパスと学校生活を楽しめるような場を留意してほしい。設計にあ

たっては次のことに留意してほしい。　①授業ばかりでなく、課外での学習・休憩など、学生の活動・動きを考えた建築の提案。

（内部空間のほか、校庭など屋外の場のあり方、内部とのつながり方など）　②校舎全体が円滑に機能するような各空間の

配置の検討。（教室群、演習室、教員室、図書室、管理用諸室、休憩・移動空間、屋外の居場所など、相互の位置関係）

③敷地周辺の環境との関係や住民に開かれた建築の提案など。
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三浦光雅
Mitsumasa Miura

4316238
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住宅

本瀬祥子
shoko Motose

4315145

デザイン・スクール これは、趣味や日常生活、あるいは将来の仕事のためにデザインを学ぶための建築です。（ファッション、インテリアの２コース。

２年制）。デザインの勉強にふさわしい雰囲気のキャンパスと学校生活を楽しめるような場を留意してほしい。設計にあ

たっては次のことに留意してほしい。　①授業ばかりでなく、課外での学習・休憩など、学生の活動・動きを考えた建築の提案。

（内部空間のほか、校庭など屋外の場のあり方、内部とのつながり方など）　②校舎全体が円滑に機能するような各空間の

配置の検討。（教室群、演習室、教員室、図書室、管理用諸室、休憩・移動空間、屋外の居場所など、相互の位置関係）

③敷地周辺の環境との関係や住民に開かれた建築の提案など。
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三浦光雅
Mitsumasa Miura

4316238



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 空間デザイン演習 Ⅱ　3年生1学期36 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS空間デザイン演習 Ⅱ　3年生1学期 37

デザイン・スクール

中川原佳奈
Kana Nakagawara

4315231

小課題「建築作品をさがそう」 これは、趣味や日常生活、あるいは将来の仕事のためにデザインを学ぶための建築です。（ファッション、インテリア

の2コース。2年制）。デザインの勉強にふさわしい雰囲気のキャンパスと学校生活を楽しめるような場を留意してほし

い。設計にあたっては次のことに留意してほしい。①授業ばかりでなく、課外での学習・休憩など、学生の活動・動き

を考えた建築の提案。（内部空間のほか、校庭など屋外の場のあり方、内部とのつながり方など）②校舎全体が円滑

に機能するような各空間の配置の検討。（教室群、演習室、教員室、図書室、管理用諸室、休憩・移動空間、屋外の

居場所など、相互の位置関係）③敷地周辺の環境との関係や住民に開かれた建築の提案など。

岡田　彩
Aya Okada
4315107

髙見堂風花
Fuuka Takamido

4315227
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テナント・ビル

久保ふくの
Fukuno Kubo

4315114 中川原佳奈
Kana Nakagawara

4315231

床を多層化したビルは都心における建築の典型です。多層化に伴い構造、設備、交通空間などが立体化し、近隣のビ

ルや街並とも密接した関係におかれます。それらは制約条件といえますが、同時に都市建築ならではの特徴でもあり

ます。都心に働く人々や都心を楽しむ人々にとってどのような建築が期待されるか、また街並や敷地条件に対してどの

ような建築がふさわしいか、テナント・ビルの設計を通じて提案してほしい。
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建
築
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光の空間 建築空間の豊かさは、面積や容積のような数量を基準に判断できるものではありません。人間がその空間を体験したときに、

何らかの印象として知覚するものです。そのような印象を与える要素としては、例えば、ヴォイドの輪郭、素材や色、多様な動

線、外部との関係、そして光の変化などがあります。これらによる空間効果は、広く大きい空間よりも、狭く小さい空間から、よ

り実感できます。なぜならば、限定される不自由さが、独創的なアイディアを生むからです。今回の課題は、限定された20m2

の空間の中に、「光の空間」をデザインします。

かさなりみちびく
多田崚平

Ryouhei Tada
4315125

tunnel
髙見堂風花
Fuuka Takamido
4315227

籠り光
小野陽平
Yohei Ono
4315110

光の空間
諏訪匡紀

Masaki Suwa
4315121



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 建築デザイン論　3年生1学期40 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS建築デザイン論　3年生1学期 41

建
築
デ
ザ
イ
ン
論

光の空間 建築空間の豊かさは、面積や容積のような数量を基準に判断できるものではありません。人間がその空間を体験したときに、

何らかの印象として知覚するものです。そのような印象を与える要素としては、例えば、ヴォイドの輪郭、素材や色、多様な動

線、外部との関係、そして光の変化などがあります。これらによる空間効果は、広く大きい空間よりも、狭く小さい空間から、よ

り実感できます。なぜならば、限定される不自由さが、独創的なアイディアを生むからです。今回の課題は、限定された20m2

の空間の中に、「光の空間」をデザインします。

かさなりみちびく
多田崚平

Ryouhei Tada
4315125

tunnel
髙見堂風花
Fuuka Takamido
4315227

籠り光
小野陽平
Yohei Ono
4315110

光の空間
諏訪匡紀

Masaki Suwa
4315121



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 空間デザイン演習 Ⅲ　3年生2学期42 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS空間デザイン演習 Ⅲ　3年生2学期 43

アート＋建築＝Ｘ アートという言葉からは、芸術や美術とは異なる印象が伝わってきます。アートは、芸術や美術と言葉の意味すること

は同じとは言え、あまり堅苦しい印象はなく、比較的人々にとって身近な存在になっています。現在の都市空間の中に

は、表現手段は多様ながらもアートは満ち溢れています。このようなアートを建築と組み合わせるとどうなるでしょう

か。既存のビルディングタイプからは、美術館が想像させられます。しかし、既存の美術館は、展示された芸術や美

術作品を「見る」という行為が中心になり、展示空間では、学芸員などの管理者側の視線によって、作品との間に距

離感を生じさせています。今回の課題では、芸術や美術に限定せず、人々にとって身近な存在であるアートと建築の

関係性を模索しながら、今までの美術館とは異なる建築を設計することを目的としています。

板東千尋
Chihiro Bando

4315132小野陽平
Yohei Ono

4315110
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電車通りの「みんなの家」 複数の世帯が集まって住む共同住宅は、「いえ」と「まち」の中間に位置しています。したがって、共同住宅は、個人の

住む快適性を追求することも大切ですが、「まち」との関わりを意識することも大切になってきます。今回の課題、電

車通りの「みんなのいえ」は、このような観点から、「いえ」と「いえ」、「いえ」と「まち」のバッファーゾーンを考えるこ

とを目的としています。札幌の都心に住むことを前提にしながら、個人の快適な空間だけではなく互いの関係を意識で

きる空間として、集まって生活することができる『みんなのいえ』を提案してください。

髙見堂風花
Fuuka Takamido

4315227小野陽平
Yohei Ono

4315110
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創成川公園前のトショカン 既存の図書館は、主に利用者に収集した資料や情報を最大限に提供し、調査研究に役立てる社会教育施設として機

能しています。しかし、普段利用する上では、利用者の書斎であったり、勉強部屋のような場所であったりと、日常的な

空間の延長として存在しているのが実状だと思います。しかし、既存の図書館をかえりみると、いかにも「公共建築

的」で、人々が心地よい場所として利用できる本来の建築空間としての視点が大きく欠けています。その居心地の悪さ

が人々のためのコミュニティスペースとしての機能性を満足させていない理由にもつながっています。本来の公共建築

には、もっと人々の交流の拠点となるような、生きた建築が求められているはずです。今回この課題で、札幌の都心

に、図書館の機能を中心とした、人々のための、あるいは個人のための「新たなトショカン」を考えてみます。

加藤弦生
Gensei Kato

4314212松本蒼志
Aoshi Matsumoto

4314138
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光と邂逅する建築 建築にとって、光は必要不可欠です。人体にたとえると血液のようなものです。建築形態に表情を作り出すために、内

部空間を生かすための光は極めて重要な存在です。光は、建築に豊かさを生み出し、生活に潤いを与えます。今回の

課題は、公園の中に「光と邂逅する建築」を設計します。ここには、休息の空間、祈りの空間、遊びの空間、出会いの

空間など人々の生活に安らぎを与えるための空間を用意します。空気のような存在である光をあらためて見つめなおす

ことによって、建築空間の存在意義を再確認します。

岩木智穂
Chiho Iwaki
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ポスター

名 称

参加資格

審 査

第10回北海学園大学工学部建築学科学内デザインコンペ
通称「 ガクナイコンペ vol.10　－即日設計－ 」

北海学園大学・大学院に所属する学生であること。
学部、学科は問いません。申し込みは必要ありませんので
参加希望者は直接会場へお越し下さい。

【委員長】
髙木貴間 髙木貴間建築設計事務所　98 年卒業

【委  員】
大坂美保子 アーキラボ・ティアンドエム　98年卒業
杉山友和 ARCHIve　99 年卒業

神谷幸治 空間工作所　01年卒業

米田英美 ヨネタエミ建築スタジオ　01年卒業

目黒祥久 株式会社横河建築設計事務所　02 年卒業

中川幸之助　中川幸之助建築デザイン　09 年卒業

当日持参
するもの

注意事項

筆記用具（シャープペン・エンピツ・色鉛筆・消しゴム・三角スケール・定規など）
※エンピツ1本からでも参加できます。

※会場にてA2 サイズケント紙（1人数枚程度）、カッターマットは提供します。

審査は A2 ケント紙 1枚の内容、及びプレゼンテーションの内容に
よります。模型は評価の対象になりません。
休憩や敷地リサーチを含め、製図室外への出入りは自由とします。
規定以外の事項に関しては応募者の自由裁量とします。

テ ー マ

開 催 日

賞 品

【テーマ】13.24㎡の陰翳礼讃
【敷　地】自由
【提出物】A2サイズケント紙1枚
　　　　　 （平面図+設計意図を説明する断面・立面や内外観スケッチなど）

　　　　　 ※パソコンを使用した作品・プリンターによる印刷物は認めません。

2017年10月7日（土）
  9:00　課題配布・設計開始
14:00　課題提出
14:00～15:30　プレゼンテーション
16:00～表彰
17:30～懇親会
※遅れての参加も認めますが、設計時間が短くなります。

一　等　1点　ニーチェアエックス ロッキング
二　等　1点　リキクロック
三　等　1点　ダストボックス・トラッシュ
学年賞　2 点　帝国ホテルマグカップ
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2
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7

第１位
4年生　英まさみ
Masami Hanabusa
4314237

第２位
大学院2年生　河中宗一朗　
Syuichiro Kawanaka
6316105

第３位

2年生　三浦光雅
Mitsumasa Miura
4316238

学年賞
１年生

学年賞
３年生

１年生　酒井唯衣
Yui Sakai
4317115

3年生　板東千尋　
Chihiro Bando
4315132
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Mitsumasa Miura
4316238

学年賞
１年生

学年賞
３年生

１年生　酒井唯衣
Yui Sakai
4317115

3年生　板東千尋　
Chihiro Bando
4315132
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修士２年生　河中宗一朗　　Syuichiro Kawanaka　　6316105

「第８回テスクチャレンジ設計コンペ」 最優秀賞

2017年度札幌市主催

札幌市主催 オリンピック・パラリンピックを考える学生アイデアコンテスト
テーマ「つながり」

～みんなが参加する北海道・札幌冬季オリンピック・パラリンピック～
優秀賞
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「第4２回北の住まい住宅設計コンペ」 ベスト10入賞

6316105

6316106

4314120

4314126

4314136

4314138

4314203

4314212

4314233

4314237

4314241

Syuichiro Kawanaka

Kouhei Yoshida

Yukito Shigeizumi

Shuuto Taniura

Ayana Matsuo

Aoshi Matsumoto

Chiho Iwaki

Gensei Kato

Koichi Naya
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Takuya Miura
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4年生　　　岩木智穂
4年生　　　加藤弦生
4年生　　　納谷滉一
4年生　　　英まさみ
4年生　　　三浦拓也
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地域の財産としての空き家活用

沼田町セルフリノベーション／

空き家を移住体験住宅へ

北空知に位置する小さなまち沼田町を舞台に、大きな社会問題のひとつとなっている空き家を、学年を

超えて学生らが自らの手でリノベーションする取り組みである。

沼田町に訪れてまちの人たちの声を聞き、沼田町の魅力を調べたうえで、人口減少を食い止める一助と

すべく、空き家のリノベーションを実施した。

地元の工務店や木材店、内装業など多くの現場技術者からアドバイスを受けながら、初めて手にする

様々な道具に戸惑いつつ、自らのデザインした空間を実現した。リノベーションでの現場経験を通じ、講

義で得た情報が自らの真の知識として身につく貴重な機会である。空間の創造は、クリエイティビティだ

けでなく、素材の種類・特性の理解と現場の人・技術があってこそ成立する現実を、身を以て実感する。

４巡目（珪藻土塗り、各所仕上げほか） お披露目（地域の方々の見学と交流）

２巡目（掘りこたつ、屋根断熱施工ほか） ３巡目（土間施工ほか）

提案内容プレゼンテーション

１階計画提案「つなぐ」（採用案）

１階計画提案「くつろぎ」

２階計画提案

１巡目（道具講習会と解体）

セルフリノベーション参加学生

完成記念撮影

居間 Before

居間 After

２階４畳半 Before

２階４畳半 After

２階６畳 Before

２階６畳 After

外観 Before

外観 After

居間窓前 Before

居間窓前 After

続間和室 Before

続間和室 After

4314129

4314132

4314212

4314219

4314225

4314228

4314244

中野はるか
野村成美
加藤弦生
坂井駿斗
佐原翔太
高田絵利
横山梓織

4316206大橋凜翔 1116241（経済学部）中田滉一

中村文哉
大坂研斗
菊地博己
佐々木雄大
鈴木恭輔
八箇良昂

4314130

4314205

4314215

4314223

4314227

4314236

4年生

２年生

4317120

4317128  

高橋茉佑
藤田奈奈

4317121田中陽菜子
１年生

2
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度 

学
外
活
動



HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 2017年度  学外活動　全学年54 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS2017年度 学外活動　全学年 55

地域の財産としての空き家活用

沼田町セルフリノベーション／

空き家を移住体験住宅へ

北空知に位置する小さなまち沼田町を舞台に、大きな社会問題のひとつとなっている空き家を、学年を

超えて学生らが自らの手でリノベーションする取り組みである。

沼田町に訪れてまちの人たちの声を聞き、沼田町の魅力を調べたうえで、人口減少を食い止める一助と

すべく、空き家のリノベーションを実施した。

地元の工務店や木材店、内装業など多くの現場技術者からアドバイスを受けながら、初めて手にする

様々な道具に戸惑いつつ、自らのデザインした空間を実現した。リノベーションでの現場経験を通じ、講

義で得た情報が自らの真の知識として身につく貴重な機会である。空間の創造は、クリエイティビティだ

けでなく、素材の種類・特性の理解と現場の人・技術があってこそ成立する現実を、身を以て実感する。

４巡目（珪藻土塗り、各所仕上げほか） お披露目（地域の方々の見学と交流）

２巡目（掘りこたつ、屋根断熱施工ほか） ３巡目（土間施工ほか）

提案内容プレゼンテーション

１階計画提案「つなぐ」（採用案）

１階計画提案「くつろぎ」

２階計画提案

１巡目（道具講習会と解体）

セルフリノベーション参加学生

完成記念撮影

居間 Before

居間 After

２階４畳半 Before

２階４畳半 After

２階６畳 Before

２階６畳 After

外観 Before

外観 After

居間窓前 Before

居間窓前 After

続間和室 Before

続間和室 After

4314129

4314132

4314212

4314219

4314225

4314228

4314244

中野はるか
野村成美
加藤弦生
坂井駿斗
佐原翔太
高田絵利
横山梓織

4316206大橋凜翔 1116241（経済学部）中田滉一

中村文哉
大坂研斗
菊地博己
佐々木雄大
鈴木恭輔
八箇良昂

4314130

4314205

4314215

4314223

4314227

4314236

4年生

２年生

4317120

4317128  

高橋茉佑
藤田奈奈

4317121田中陽菜子
１年生

2
0
1
7
年
度 

学
外
活
動



56 57HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS 修士設計 HOKKAI-GAKUEN UNIVERSITY ARCHITECTURAL DESIGN WORKS修士設計

修
士
設
計

雪の現象と共生する住居群形式の探求
～岩見沢市の気候風土を前提とした住居系複合施設の具体的な提案～

河中宗一朗
Syuichiro Kawanaka

6316105

本州を中心とする温暖な地域では昔から、雪自体を風流として扱う精神文化があった。一方で、厳しい気候を有する北海道において雪は現実問題として生死に関
わる重要な要素であり、建築においてもアーケード空間や風除室等を利用しながら、雪に対して防御的に扱う傾向にある。しかし、寒冷地向けの建築技術が成熟し
てきたいま、雪の現象を積極的に取り入れることで、空間体験に多様な変化を与えたり、雪の降る景色と建築空間に新たな関係性を見いだす、雪の現象と共生す
る建築形式のありかたを提案する。

① 高い光の反射率をもつ照り返しの特性や、渡辺淳一『阿寒に果つ』における雪の白さに対する柔和的表現から、雪を光源として提案可能性
② 建築壁面に偏分布する着雪の特性から多様な見えがかりをもつ壁面の提案可能性
③ 渡部篤郎『コトバのない冬』の雪が加わることで変わる人々の行動から得られる、雪によって複数の使い方が生まれるような空間の提案可能性
④ つららを発生させる積雪の特性から得られる揺らぎのある壁面の提案可能性
⑤ 風の向きによって積雪面の形状が変わる吹き溜まりの特性から得られた豊かな造形の提案可能性
⑥ 境界の判別を不可能にさせるホワイトアウトの特性から得られる、雪を利用したおおきな広がりを持つ開放的な空間の提案可能性

■自然環境の中で見られる雪の現象と建築を取り巻く雪の現象と文学・絵画・映像作品を通した雪の現象の表現考察

現　状 新しい機能の提案 リノベーションの提案 各住棟、施設同士を接続する

■具体的な建築手法の提案

みんなのリビング 子育ての丘 みんなの倉庫・改修後住棟

みんなの湯 みんなのラウンジ 遊歩路

　みんなのリビングでは、集会所を覆う屋根が空に向
かって緩やかに傾斜している。傾斜した屋根の切れ目
は他の建物より高く、そこに雪がかぶさり、ホワイトア
ウトを発生させ、大きな広がりのある空間を作り出す。

　子育ての丘では、屋根に雪が降り積もることによっ
て、夏は子供が駆け回り、冬には子供のそり遊びの場
や、スキー遊びをする場に変わる。複数の使い方が生
まれるような空間が生まれる。

　改修後の既存住棟は室内の天井を曲面とし、雪
原を反射した光を部屋の奥まで届ける。みんなの倉
庫に設置された光沢のある曲面壁には、雪原の風景
が映りこみ、生活者に輝く雪原の風景を提供する。

　みんなの湯においては、銭湯の熱源を利用して屋根
に積もった雪を溶かし、屋根の端部からつららが形成さ
れていく。つららの壁によってこの団地の風景はゆがん
だ新たな風景を作り出す。

　みんなのラウンジに設けられた円弧状の屋根と壁
は、風を呼び込み、大きな庭に吹き溜まりを作る。風に
よる雪の造形が壁に付着し、より豊かな造形を作り出
す。雪の多様な造形を改めて感じるきっかけとなる。

　遊歩路に設けられたエキスパンドメタルには、雪が
着雪し、目が埋まっていくことで、複雑で多様な見えが
かりを作り出す。そこから見えていくる団地の風景は、
より広がりを感じさせる体験となる。

■提案した建築と雪の関係

■北海道における建築作品の歴史的変遷と雪との関係の考察

敷地は北海道内でも特別豪雪地帯
に指定されている岩見沢に設定する。

その中から、住宅として計画されてい
る比率が高い志文地区を選定。

志文地区の一角に建て替え予定の
簡平の市営住宅群が存在する。

耐用年数を迎えた団地の平屋群を地域のよりどころ
となるようにコミュニティの場として再生させる。

■以上を踏まえた岩見沢市の気候風土を前提とした住居系複合施設の具体的な提案
北海道全域 岩見沢市市域 志文地区市街地 志文団地敷地

雪→「ホワイトアウト」

雪→「つらら」

熱のたまる屋根

円弧の壁
エキスパンドメンタル

雪→「吹き溜まり」 雪→「着雪」

集会所の屋根

地続きの屋根

雪→「積雪」 曲面天井

雪→「照り返し」

雪→「照り返し」

曲面壁
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住まい手同士が感情を共有しながら、互いの関係を深めていくことは、希薄化する人々の距離を近付ける。その繋がりは、住まい手に地域への深い愛
着にかわり、地域に根付く（住み続ける・住み繋ぐ）生活を創り出し、住処を大切にする行為として、空き家増加（本研究の中で、空家問題を全国的に
見たとき北海道が抱える主要な問題として捉えた）を抑制することにつながる。「感情を共有する住処」として、上記を目的とした設計を提案する。

■北海道の住形式は、前提となる北海道の自然環境に強い影響
を受けており、その前提である自然環境を明らかにし、それに伴った
住形式の分析を行った。その中で、3つの方向性を見出し、それに
従って、新しい建築材料を分類することで、具体的な設計の提案
において大いに活用することが出来た。これらの提案が北海道の
住形式において、新しい可能性を生み出すことを期待する。

北海道の建築は自然からのシェルターとして、冬季の積雪に耐え、厳しい寒さから人
々の生活の場を守ってきた。それは、建築における内部空間と外部空間の断絶と接
続を生んだ。また、内外の関係性においては、建築材料の特質を利用し、住形式に
変化をもたらす事実もある。そのような背景において、北海道の自然環境への理解
を深め、それに伴った住形式と建築材料の変化を歴史的変遷の中から明らかにし、
建築材料を有効活用した北海道の新しい重形式を探求することを目的とする。

■本設計では、上記のコンセプトに沿って「動線を束ねる」、「新しいグランドライン」、「３つの領域」、「道空間」、「反転体」５つの主要なプログラムを実施した。

１階は、新しいグランドラインに人 を々導く役割
を担っている。主に敷地西側の“導の領域”（
駐車場・駐輪場）から人 を々敷地内部に導く。
また、“新しいグランドライン”の上に架かる橋
が、既存の家屋への動線を生み出している。

１F

地下１階は、本設計において提案した“新
しいグランドライン”を設ける。この操作に
よって生まれた空間で様々な人々の行為
が生まれ、その中で感情を共有することと
なる。それは、住処への愛着を深めていく。

B１F

２階は、“道空間”が主であり、それぞれの
住居と反転体を結んでいる。それぞれの住
居からスムーズに下階の各空間へ接続で
きる、住み手主体の空間として機能する。

老朽化した低層マンションの二階部分は、
これまで通り住居とし、住まい手の減少を考
慮し、部屋数を削減しながら、リノベーション
を行う。生活スタイルの変化に応えながらも
、敷地との関係性を意識した設計とする。

２F

住居空間

駐車場を集約することで生まれた重なった
動線と住居へと導く様々な動線、空間同
士・住居同士を接続している動線等が様
々に交差・錯綜し、出会いを誘発する。また
敷地全体に奥行きを与えることで、敷地全
体を使い込む要素とし、住処への愛着を強
める工夫とする。

道空間

３つある領域の中で、人々が最も初めに
体験する領域。この領域は、駐車場・駐
輪場・古物商・託児所の機能によって、
人々を敷地内の共有空間へと導く役割
を担っている。

導の領域

反転体は、街路樹も
ない周辺環境に対
して人工物を自然へ
と還し、抜けのある
空間に隔たりを設け
、断絶された道空間
を接続するなどの反
転作用を有している
。これらは、人々のつ
ながりを強くする効
果へとつながる。

反転体

この領域は、安心感ある落ち着いた領域として機能する。住処における安心感は、住み続けること・住み繋ぐこと、つまり愛着を強める。管理棟・倉庫・公園空間が敷地全体を束ねる。

据の領域

本提案において、最も土台となるプログラムである。地域の基盤
となり、敷地全体に一体感を与える。また、敷地における様々な行
為を誘発し、使い手にとって多くの思い出を生み、住処への愛着
を深める。
グランドラインを掘り下げることで、住処の領域を明確化させ、領
域内における一体感を創り出した。また、街区周辺の路上駐車を
抑制する工夫となっている。
材料は楽器などに使われるエゾマツを使用しており、音の響きが
良い。人々の活気が音として地域に響きわたる。また、住まい方
に応じて、住み手が加工を施すことも可能である。

新しいグランドライン

■敷地の歴史的変遷・既存建築物の建築材料・住民
とのコミュニケーションを中心に敷地調査を行った。

■複雑に錯綜する動線や、建築物のボリューム、建築材料
の見え方を検討するため、1:100の模型で検討を行った。
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